11. <sup>1)</sup> Becker 511 Preller I 348. <sup>2)</sup> Liv. VI 5, 8. <sup>3)</sup> Ov. f. VI 191  
fortasse ab Augusto refecta et hoc die dedicata est. <sup>4)</sup> Val. Max. I  
8, 6 cf. Liv. ep. XI Amm. Marc. XXIV 4, 24. <sup>5)</sup> Liv. XXII 1, 12; 9, 9; 10, 9.

12. Aedes Junonis Lucinae in Esquiliis<sup>1)</sup> condita a.  
379=375 (?)<sup>2)</sup> kal. Mart.=Mart. 1<sup>3)</sup> de caelo tacta a. 564=  
190<sup>4)</sup> nullo tempore graecum morem deae cultus ostendit.<sup>5)</sup>

13. Aedes Concordiae inter Capitolium et forum<sup>1)</sup>  
a. M. Furio Camillo dict. propter civium discordiam vota  
a. 387=367(?)<sup>2)</sup> libris per decemviro inspectis supplicationes  
habitae a. 571=183 et 573=181<sup>3)</sup> restituta a. L. Opimio

12. <sup>1)</sup> Becker 536 Preller I 271 Jordan II 252. 267 Marquardt  
571. <sup>2)</sup> Plin. h. n. XVI 235. <sup>3)</sup> fast Praen. ad Mart. 1 C. I. L. I p. 387  
Ov. f. III 245 Fest. ep. p. 147. <sup>4)</sup> Liv. XXXVII 3, 2 Jul. Obs. 55.  
<sup>5)</sup> haud recte hoc me contendere existimabis, simulatque legeris  
inscriptionem: *Junone. Lucinai. Diovis. castud. facitudo.* (C. I. L.  
VI 357 cf. Eug. Schneider: dialectorum Italicarum aevi vetustioris  
exempla selecta I 1 No. 111 Lips. 1886) quaeque adnotarunt Ritschelius  
op. IV 519. 727 et Mommsenus C. I. L. I p. 561. *castud* enim censem  
significare ieonium, quamvis Mommsenus fateatur displicere sibi hanc  
interpretationem; quae si vera est, non potest dubitari, quin, quoniam  
ieonium nil clarissimum graecum morem indicat quo tempore tabula illa est  
dedicata i. e. quinto vel sexto u. c. saeculo graeco ritu culta sit Juno  
Lucina; sed Livii libri XXVII cp. 3 mecum pertractato vide, num stare  
possint illorum sententiae; prodigia anni 564=190 primum procurant  
Pontifices i. e. ii sacerdotes, qui Romanorum de cultu custodiam  
habent deorum; religiones autem nempe eo spectantes, num quis  
deus deae neglectus sit, cum remanserint, libros Sibyllinos inspiciunt  
decemviri, ut, si qui succenseant, ii supplicatione possint placari;  
quorum in numero non esse Junonem omnes concedent, quod causa  
irae cognita per Pontifices ei omnia rite fieri manifestum est; anno  
igitur 564=190 graeci cultus vestigia huius deae reperiri non posse  
exploratum habemus; monumentis sane plus habenda est fides quam  
auctoribus, modo ne, cum ceteri omnes testes de Romano ritu  
consentiant, hoc uno ex loco concludatur *castud* idem quod *ieonium*  
esse; neque enim hanc significationem *castud* habere in usu sermonis  
latini argumentis probaveris; cultus autem commutationem factam  
esse post a. 564 eo prohibemur putare, quod, quantum ex litteris  
casuumque exitu cognosci potest, inscriptionem aut eidem aut priori  
aetati attribui oportet; quae cum ita sint, vera esse, quae supra dixi,  
nec modo displicere sed prorsus oportere reici interpretationem  
Ritscheli et Mommseni satis mihi videor demonstrasse; itaque Jordano  
assentior ita explicanti (ind. lect. Regim. 1882/83 p. 14): ,*castum*  
*Jovis* est purum *Jovis*, hoc est vel sacrificium *Jovis* vel *epulum*.‘